CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   208/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja feita uma rota Escravagista de Turismo

Cultural Quilombola e Caiçara

JUSTIFICATIVA

.

Sabemos da enorme influência histórica que nossa Cidade possui.

 Índios, escravos, pescadores são sujeitos de nossa história e protagonistas de uma

memória que precisa ser contada e mostrada aos nossos visitantes.

Nosso Turismo merece ampliar seus horizontes e embarcar nos nichos CULTURAL

E RELIGIOSO. Já possuímos uma história construída e contada por nosso próprio povo, além

de ter sido registrada por historiadores, geógrafos, ambientalistas e pesquisadores, como a

Ponta do Pai Vitório, nossos Bairros ligados aos Quilombos, o Mangue de Pedras, José

Gonçalves, nossos poços de água, nosso Morro de Sant’Anna, além de nossos pescadores da

comunidade caiçara, que muitos trabalharam para a construção de nosso Município.

Sabendo disso tudo pedimos que seja elaborada pelas Secretarias de Turismo e de

Cultura e Patrimônio Histórico, juntos às comunidades quilombolas e caiçaras, rotas turísticas

para a visitação e preparação de guias para oferecerem e realizarem os tours. Búzios é muito

além de praias, Búzios é Cultura e Memória.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2021

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor